
www.sharghdaily.comاقتصاد۴

بازار داغ گمانه زنی درباره افزایش قیمت سوخت
بنزین و چالش های دوباره قیمتی

رایزنی  برای  جایگزینی   یوآن
از حدود سه ماه پیش و پس از سفر شی جین پینگ، رئیس جمهور چین، به عربستان و 
ملاقات با سران کشورهای عربی، این گمانه به وجود آمد که احتمالا یوآن جایگزین دلار 

در معاملات نفتی میان کشورهای عرب با چین خواهد شد.
کمی بعد حمد الجدان، وزیر دارایی عربســتان ســعودی، این گمانــه را تأیید کرده و 

به طور رسمی از امکان فروش نفت به خارج از کشور به ارز هر کشوری خبر داد.
این خبر در حالی اعلام شد که تاکنون تقریبا تمام معاملات انرژی با دلار آمریکا انجام 
شــده اســت و حالا خروج یکی از بزرگ ترین صادرکنندگان نفت جهان یعنی عربســتان 
از مبــادلات دلاری نفت، تردیدهایــی درباره تزلزل دلار و قدرت گرفتــن یوآن در اقتصاد 
جهان را ایجاد کرده است. تردیدهایی که بیشتر از سوی رسانه های بلوک شرق و به ویژه 
رســانه های ایران مطرح می شود و از آن با عنوان پایان ســلطه دلار بر معاملات جهان 
یــاد می کنند. برای مثال به تازگی چین برای نخســتین بار خریــد گاز طبیعی از امارات را 
با اســتفاده از واحد پــول خود یعنی یوآن کلید زده و با برزیل نیــز توافق نامه ای را برای 
تجارت با ارزهای یکدیگر امضا کرده اســت که به دنبال این اتفاق، دلار آمریکا به عنوان 
یک واسطه کنار گذاشته می شود و ارزهای ملی این دو کشور جایگزین خواهد شد. بانک 
مرکزی عراق نیز به تازگی اعلام کرده که طبق توافقی با چین، در تجارت با این کشور برای 

نخستین بار به   جای دلار با یوآن معامله خواهد کرد.
همچنین گزارش های بانک مرکزی روســیه نیز نشــان می دهد که ســهم یوآن چین 
در تجارت خارجی روســیه به شدت افزایش یافته اســت؛ در واقع سهم یوآن در واردات 
روســیه در ژانویه ۲۰۲۲، حدود چهار درصد بود؛ اما در دسامبر همان سال به ۲۳ درصد 
افزایش یافته و تقریبا شــش برابر شده است. ســهم یوآن در صادرات روسیه هم از نیم 
درصــد به ۱۶ درصد افزایش یافته و ۳۲ برابر شــده اســت. این سلســله اخبار و تلاش  
مقامات چینی موجب شــده برخی از  جمله تعدادی از رسانه های ایران، از پایان سلطه 
دلار در جهان و تضعیف شــدید آن از ســوی قدرت یوآن چین بگویند، آن هم در حالی که 
هنوز بیش از ۴۰ درصد از تســویه حساب های بین المللی با دلار انجام شده و نزدیک به 
۶۰ درصد ذخایر ارزی جهان به دلار است! در چنین شرایطی احتمال تضعیف دلار چقدر 

می تواند به حقیقت نزدیک باشد؟

تحلیل  روزنامه  روسی  از  دلارزدایی
روزنامه ایزوستیا روســیه که از پرتیراژترین روزنامه های این کشور است، چندی پیش 
در این باره نوشــته بود که اگرچه عربستان ســعودی و چین به تازگی گردش مالی تجاری 
و همــکاری در اقتصــاد را با یوآن افزایش داده اند، بعید اســت که حتــی یوآن چین در 
سال های آینده به طور جدی با دلار یا یورو رقابت کند؛ زیرا تغییرات در ساختار پس انداز 
ارزی در مقیاس جهانی کُند است و اعتماد به یک ارز طی چند دهه به دست می آید. در 
این مورد، ریاض کار را برای پکن ســاده کرده و معاملات نفتی با یوآن را کلید زده اســت 
و حالا پول چین، اگرچه در جهان پیشــرو نیست؛ اما به راحتی با دلار یا یورو قابل مبادله 
است. چنین رویه  ای در مقیاس خاصی امکان پذیر است. با  وجود  این، بعید است که این 
امر ضربه ملموســی به دلار وارد کند. این نشــریه خاطرنشان کرده که قبلا هم اتفاقاتی 
مشــابه افتاده؛ اما نتوانسته ضربه ای به جایگاه دلار در جهان وارد کرده و موقعیت پول 
آمریکا را متزلزل کند. این رســانه همچنین به بررسی سهم هر ارز در تسویه  حساب های 
بین المللی پرداخته و تأکید کرده که بر اســاس بولتن ماهانه سوییفت برای نوامبر ۲۰۲۲ 
میلادی، ســهم یورو در تسویه حساب های بین المللی حدود ۳۶ درصد است، سهم دلار 
آمریکا در طول ماه اندکی کاهش یافته و به ۴۱٫۴ درصد رسیده است و یوآن جایگاه خود 
را به عنوان پنجمین ارز برای تسویه حساب های جهانی با سهم ۲٫۳۷ درصد حفظ کرده 
است. بنابراین افزایش سهم یوآن از معاملات و تسویه حساب های جهانی ممکن است 

سال های طولانی طول بکشد.
۶۰  درصد  ذخایر  ارزی  جهان  دلاری  است

بلومبرگ هم تقریبا ماه گذشــته در گزارشی اشاره کرد که دلار همچنان رایج ترین ارز 
جهان اســت و نیمی از اســکناس های دو تریلیون دلاری در خــارج از ایالات متحده در 
گردش اســت. همچنین حدود ۴۰ درصد از بدهی های جهان بر اســاس دلار صادر شده 

و اکثر وارداتی که برای پاسخ گویی به نیاز مصرف کننده باشد، با دلار انجام می شود.
بنا بر گــزارش بلومبرگ این شــرایط همچنان قدرت کنترلی به اســکناس آمریکایی 

می دهد و این قدرت برای هر فرد و نهادی قابل تأیید است.
به نوشــته این رســانه، نزدیک ۶۰ درصد ذخایر ارزی جهان به دلار اســت و یورو با 
۲۰ درصــد در جایگاه دوم قرار دارد. نزدیک بــه ۹۰ درصد معاملات ارزهای خارجی در 

جهــان هم با دلار انجام می شــود. همچنین حدود ۴۰ درصــد از حجم تجارت جهانی 
با دلار انجام می شــود که چهار برابر ســهم ایالات متحده از تجارت جهانی است. دلار 
آمریکا حدود ۴۲ درصد از حجم معاملات بین بانکی را در سراســر شــبکه ســوییفت به 
خود اختصاص داده؛ در حالی که ســهم یوآن از این معاملات تنها دو درصد است. سهم 
۳۶ درصدی یورو نیز درخورتوجه اســت؛ ولی این حجم عمدتا ناشی از تجارت ۲۰ عضو 
اتحادیه در منطقه یورو با یکدیگر اســت. ســهم یورو از تجارت جهانی حدود ۱۶ درصد 
اســت و در خارج از مناطق تحت نفوذ یورو، جایگزینی برای دلار وجود ندارد. بلومبرگ 
در گزارش خود مدعی است «تا زمانی که قدرت های بزرگ آسیایی مانند هند، چین، کره 

جنوبی و ژاپن تصمیم به ایجاد ارز جدید نگیرند، دلار اولین پول جهانی خواهد ماند».
سهم ۲ درصدی  یوآن  در  تجارت  جهانی

اما کارشناســان داخلی وضعیت را چطور تحلیل می کنند؟ آیا از نگاه آنان عصر دلار 
به ســر آمده است؟ محمدتقی فیاضی، کارشــناس اقتصادی، در پاسخ به این سؤال به 
«شــرق» می گوید: اولا باید در نظر داشــت که برتری یــک ارز در جهان صرفا به عوامل 
اقتصادی وابســته نیست، مسائل سیاســی از  جمله هژمونی آن کشور نیز بسیار مؤثرند. 
ضمــن اینکه اگرچه چین دومین اقتصاد جهان اســت؛ اما فاصله آن با آمریکا همچنان 
بســیار زیاد اســت و حتی تا همین جا هم اقتصادش به شدت به تکنولوژی های نو و برتر 
اروپا و آمریکا وابســته است. در واقع چین اگر بخواهد ارتباطش با آمریکا و اروپا را قطع 
کنــد احتمالا پویایی اقتصادی اش را از دســت بدهد. نکته دیگر اینکه تســلط یک ارز بر 
اقتصــاد جهان و مقبولیت آن در تمام دنیا در کوتاه مدت حاصل نمی شــود. همین حالا 
هم سهم یوآن در تجارت جهانی بسیار پایین و تنها دو درصد است. این یعنی اگر خیلی 
هــم تلاش بکند، نهایتا ظرف ۱۰ ســال این مقدار را به شــش یا هفــت درصد می تواند 
برســاند که باز هم با سهم دلار فاصله فاحشــی دارد. به باور فیاضی در وهله دوم باید 
دید سهم تجارت کشورهای حاشیه خلیج فارس که قصد استفاده از یوآن چین را دارند، 
از کل تجارت کشــورهای جهان چقدر اســت؟ او می افزاید: من گمان نمی کنم این سهم 
بیــش از ۱۰ درصد باشــد؛ بنابراین تمام این جریان و آنچه برخــی از رقابت یوآن با دلار 
می گویند، هیاهو برای هیچ است و اینکه انتظار داشته باشیم یوآن بتواند حتی جای یورو 
را هم بگیرد خوش خیالی است، چه برسد به دلار. او معتقد است که بیشتر این تبلیغات 
سیاسی و غیرواقعی است و از سوی رسانه های دولتی ایران انجام می شود. این در حالی 
اســت که باید از آنها پرســید حتی با فرض اینکه یوآن قدرت بگیرد و معتبر بشود، فایده 
آن برای ایران چیست؟ مگر تجارت ایران با چین چقدر است که بخواهد با یوآن معامله 
کند و از فواید قدرت آن بهره مند شــود؟ چون ایران نه در شرایط غیرتحریمی است و نه 
سهم معقولی از اقتصاد جهان دارد. به گفته فیاضی حتی اگر چین پنج تا ۱۰ سال آینده 
با همین سرعت ادامه دهد و یوآن به ارز معتبر بین المللی تبدیل شود و کشورهای زیادی 
هم از آن اســتفاده کنند، با ادامه شرایط فعلی ایران، کشور ما هیچ فایده ای از این اتفاق 
نخواهــد برد؛ چرا که اگر ایران بخواهد با یوآن معامله کند، عمدتا مجبور اســت با چین 
و کشــورهای پذیرنده یوآن مثل کشورهای حاشــیه خلیج  فارس یا روسیه معامله کند؛ 
بنابراین باز هم ایران از نظر تکنولوژی عقب خواهد افتاد. این کارشناس تأکید می کند که 
حتی این فرض که یوآن بتواند موجب تضعیف دلار شــود، هم احتمال بســیار ضعیفی 
دارد، چه رســد به جایگزینی آن. زیرا چین نتوانســته مثل آمریکا و اروپا بلوک اقتصادی 
ایجاد کند و «کشورهای غربی و آمریکا بلوک های متعدد اقتصادی با شرق و غرب ایجاد 
کرده اند؛ درحالی که چین نتوانســته مشــابه این را انجام بدهد تا بتواند بخشی از دنیا را 

تحت سیطره اقتصادی داشته باشد و یوآن خود را به نقش دوم بعد از دلار برساند».
۲۰ درصد  تولید  جهان در  اختیار  آمریکاست

هادی حق شناس، کارشناس پول هم به «شرق» توضیح می دهد که با وجود تبلیغات 
فراوان برای قدرت گرفتن یوآن باید گفت که واقعیت چیز دیگری است و آمریکا به تنهایی 
۲۰ درصد از اقتصاد جهان را در اختیار دارد و این به آن معناست که اگر حدود ۲۰۰ کشور 
دنیا ۸۰ درصد از تولید جهان را در اختیار داشته باشند، آمریکا به تنهایی ۲۰ درصد تولید 
جهان را در اختیار دارد. این کارشناس ادامه می دهد که مجموع سهم آمریکا و متحدان 
اروپایــی آن از اقتصاد و تولید جهان به بیش از ۴۰ درصد می رســد و نه تنها دلار آمریکا 
قدرتمندترین ارز جهان اســت که یوروی اتحادیه اروپا و ســپس پونــد انگلیس دومین 
و ســومین ارزهای قدرتمند جهان هســتند؛ بنابراین اینکه تصور کنیم یوآن به ســادگی 

می تواند جایگزین چنین ارزهای قدرتمندی شود، تصور واهی است.
حق شــناس همچنین ادامــه می دهد که چین با وجود آنکه در ســه دهه گذشــته 
میانگین رشــد اقتصادی حدود ۱۰ درصد را به ثبت رســانده است، باز هم دهه ها طول 
می کشــد تا بتواند سایر کشورها را راضی کرده و اعتماد آنها را جلب کند تا مبادلات شان 
را بــا یوآن انجام بدهند. او در ادامه تأکید می کند کــه با وجود اقتصاد قدرتمند اتحادیه 
اروپا و پول قدرتمند یورو، این ارز هرگز نتوانست جایگزین دلار شود؛ بنابراین اینکه بگوییم 

یوآن سلطه دلار را پس می زند، ادعای اصولی و کارشناسی نیست.
حق شناس همچنین می گوید: آمریکا در مبادلات جهانی نه تنها متحدانی قوی مانند 
کشورهای اروپایی دارد که بسیاری از کشورهای شرقی و اقتصادهای نیرومند مانند ژاپن، 
کره جنوبی، سنگاپور و اقتصاد بزرگ هند مبادلات خود را با دلار انجام می دهند و حذف 

دلار یا دلارزدایی تاکنون در جهان ناموفق بوده است.
این کارشــناس اقتصادی تأکید می کند کــه ایران نباید منافع خود را به این مســائل 
گــره بزنــد و اگرچه پیوســتن بــه توافق نامه های پولی یــا پیمان های اقتصــادی مانند 
اکو، شــانگهای، اوراســیا یــا بریکــس می تواند تا حدی مشــکلات فعلی کشــور را به 
صــورت مقطعــی مرتفع کند؛ امــا ایران بــدون رفع تحریم هــا و عادی ســازی روابط 
خود با جهان در رقابت با کشــورهای منطقه بازنده خواهد شــد و روند توســعه کشور

 به تعویق می افتد.

کارشناسان  اقتصادی می گویند برخلاف  تلاش های  دومین  اقتصاد جهان، پول  چینی  حریف  دلار  نمی شود
عصیان  یوآن

شرق: «پایان سلطه دلار» عنوان تبلیغاتی است که بارها بلوک شرق در چشم انداز اقتصادی خود مطرح کرده  است. پس از جنگ روسیه با اوکراین، روس ها که یکی 
از بزرگ ترین صادرکنندگان نفت و گاز جهان هســتند، اعلام کردند برای تقویت پول خــود، معاملات انرژی را با روبل انجام می دهند و بارها از عنوان «دلارزدایی» 
از معاملات اقتصادی استفاده کردند؛ اما روســیه در جایگزینی روبل به جای دلار چندان موفق نبود. به جز روسیه، چین سال هاست مسئله دلارزدایی از مبادلات 
خود و جایگزینی یوآن را مطرح کرده است. آنها از سال ۲۰۱۸ اعلام کردند که به عنوان بزرگ ترین واردکننده انرژی، قراردادهای نفتی خود را با یوآن می بندند. حالا 
با بالا گرفتن تنش ها بین آمریکا و چین، مســئله جایگزینی یوآن در معاملات اقتصادی جدی تر مطرح شــده و در آخرین خبرها اعلام شده که چین در حال رایزنی 

با اعضای بریکس است تا مبادلات خود را با یوآن انجام دهند؛ اما آیا دومین اقتصاد جهان می تواند اسکناس آمریکایی را پس زده و یوآن را جایگزین آن کند؟

دوشنبه
۱۴ فروردین ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۲۲

شــرق: اخبار مربوط به جهش مصرف بنزین در نوروز امســال 
دوباره بازار گمانه زنی ها درباره افزایش قیمت بنزین را داغ کرد.
شــرکت ملی پخش فراورده های نفتی ایران در نوروز اعلام 
کــرد  توزیع روزانه بنزین در نوروز امســال به ۱۲۰ میلیون و ۹۰۰ 
هزار لیتر در روز رســیده که حاکی از افزایش حدود ۲۰ درصدی 
مصرف بنزین در نوروز امســال است. بر پایه این گزارش، در روز 
۲۹ اســفند ۱۴۰۱ و آخرین روز پارسال، بیش از ۱۴۴ میلیون لیتر 
بنزین در کشــور مصرف شــد که این مقدار رکوردی بی ســابقه 
در مصرف بنزین کل کشــور به شــمار می آیــد. همچنین در ۱۰ 
روز پایانی منتهی به ســال ۱۴۰۱ به طور میانگین ۱۲۱.۸ میلیون 
لیتر بنزین در کشــور مصرف شــد که این رقم نســبت به مدت 
مشــابه ســال ۱۴۰۰ (۲۰ تا ۲۹ اســفند ۱۴۰۰) با ۱۰۶.۹ میلیون 
لیتر، ۱۳.۹ درصد افزایش نشــان می دهد. ایــن گزارش ها بازار 
شــایعات افزایش قیمت بنزین در ســال جدید را داغ کرد و در 
این میان اظهارنظر برخی نمایندگان مجلس هم به این شبهات 

دامن زد.
برای مثال ســید نظام الدین موســوی، نماینــده مجلس، در 
توییتی در صفحه شخصی خود نوشته بود که «روشن کردن هر 
موتــور تورمی جدید به هر بهانه خلاف عقل و منافع کشــور و 
مردم اســت و افزایش قیمت بنزین بــه بهانه افزایش مصرف 
توصیه غیرعاقلانه  این روزهای عده ای است که نه در مجلس و 

نه دولت طرفداری ندارد».
از آن ســو مخالفان افزایــش قیمت بنزین هــم به مواردی 
ماننــد عقب ماندگــی تولید بنزین از مصــرف آن، مصرف بالای 
خودروهای ایرانی و شــمار بالای خودروهای فرسوده در کشور 
اشــاره کردند و نوشــتند که «بنزین ارزان در ایران» عوام فریبی 

اســت و اگر نســبت قیمت بنزین با دســتمزدها قیاس شــود 
مشخص می شود که قیمت بنزین در ایران ارزان نیست.

از آن ســو برخی دیگــر از نمایندگان مجلس هــم احتمال 
افزایش قیمت بنزین را رد کردند.

به گزارش ایســنا رمضانعلی ســنگدوینی، نماینده مجلس 
دربــاره قیمت بنزین گفت: «دولت قصــد افزایش قیمت بنزین 
را ندارد. اگر دولت می خواســت قیمــت  بنزین را افزایش دهد، 
در لایحــه بودجه آورده می شــد و منابع حاصــل از آن را برای 

هزینــه بودجه ۱۴۰۲ می آورد. در  کمیســیون انرژی مجلس نیز 
هیــچ بحثی در ایــن خصوص مطرح نشــده و دولت نیز چنین 

موضوعی را مطرح نکرده است ».
او تأکیــد کرده اســت: «برخی رســانه ها با طــرح احتمال 
افزایش  قیمت بنزین می خواهند تنش درست کنند اما واقعیت 
این اســت که اگر دولت قصد افزایش بنزین را داشت در لایحه 
بودجه آن را لحاظ می کرد ولی چنین چیزی اصلا مطرح نشده 

است».

اخـبـار  بـرگـزیـده

مسافرت ۱۳ میلیون ایرانی 
بدون خودروی شخصی

 نزدیک بــه ۱۳ میلیــون ایرانی در مســافرت های جاده ای 
بدون خودروی شــخصی تردد کردند. به گــزارش ایلنا معاون 
حمل ونقل وزیر راه و شهرســازی تعداد مسافر جابه جاشده در 
سطح کشور توسط حمل ونقل عمومی در بازه ۱۸ روز از ابتدای 

طرح نوروزی را ۱۳ میلیون نفر اعلام کرد.
شــهریار افندی زاده گفت: تاکنون پنج میلیون و ۶۱۵ هزار و 
۵۵۹ مســافر توســط حمل ونقل عمومی جاده ای به مسافرت 
رفته اند که از این تعداد، ســهم ناوگان اتوبوس رانی ۶۲ درصد، 
مینی بوس رانــی ۲۲.۹ درصد و ســواری کرایه ۱۵.۱ درصد بوده 
اســت. همچنین تاکنون حدود ۵.۱ میلیون مسافر با حمل ونقل 
ریلی، دو میلیون و ۴۸۳ هزار و ۹۶۶ مسافر با حمل ونقل هوایی 
داخلی و بین المللی و سه میلیون و ۳۰۵ هزار و ۶۹۴ مسافر هم 
با شناورهای مســافری و تفریحی در کشور اقدام به جابه جایی 
کرده انــد. معــاون وزیر راه و شهرســازی از رشــد یک درصدی 
ترددهای بین اســتانی نوروز نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
خبر داد و گفت: اســتان های سیستان و بلوچستان با ۲۰ درصد، 
ایلام با ۱۹ درصد، خوزســتان بــا ۱۸ درصد، کرمان با ۱۶ درصد، 
اردبیل با ۱۲ درصد و گلستان با ۱۰ درصد بیشتر افزایش تغییرات 
تردد بین استانی را داشته اند و مسافران نوروزی بیشتری نسبت 

به سال گذشته به سوی خود جذب کرده اند.

تمدید مهلت پرداخت 
وام اجاره مسکن

مهلت تســهیلات ودیعه مسکن تا پایان شهریور سال جاری 
تمدید شد و شــرایط ضمانت این وام هم مانند تسهیلات خرد 
بانکی اســت. به گزارش ایســنا، وام ودیعه مســکن بر اساس 
آخریــن بخش نامه ابلاغ شــده از ســوی بانک مرکــزی به ۲۰ 
بانک مختلف ابلاغ شــده این تســهیلات از ۴۰ میلیون تومان تا 
۱۰۰ میلیون تومان در شــهرهای مختلف پرداخت می شود که 
البته شــرایطی دارد. بر این اســاس یکی از شرایط پرداخت وام 
اجاره مســکن نداشتن ســابقه چک برگشتی اســت. همچنین 
وام گیرنــدگان می تواننــد اوراق تجاری از قبیل چک یا ســفته 
مشتری، اوراق بدهی اعم از اوراق پذیرفته شده در بازار سرمایه، 
ســهام عدالت، ســفته و حساب  یارانه اشــخاص، گواهی کسر 
از حقوق توســط مشــتری و... را به عنوان ضمانت وام تودیع 
کننــد یا ضمانت یک نفر کاســب دارای پروانه کســب را که در 
زمان اعطای تســهیلات دارای فعالیت اقتصادی باشد، به بانک 

عرضه کنند.
 در بخش نامــه بانــک مرکزی همچنین آمده اســت که در 
مناطــق روســتایی ضمانت یک نفر ســاکن روســتا که اهلیت 
و صلاحیت او توســط شورای اسلامی روســتا مورد تأیید واقع 
شود، مهمور به مهر شــورای اسلامی روستا، سیم کارت دائمی 
ثبت شده تحت مالکیت مشتری، برای روستاییان یا اسناد مربوط 

به فعالیت های کشاورزی و دامپروری کافی است.

هشدار  اتاق ایران
 درباره دستمزد پایین کارگران

با توجه به اینکه دستمزد فقط ۲۷ درصد رشد کرد، در سال 
۱۴۰۲ مشــوقی که بتواند نیروی کار را برای ورود به بازار ترغیب 
کند، وجود ندارد و بار دیگر بنگاه های اقتصادی با معضل کمبود 
نیرو مواجه خواهند شــد. به گزارش مهر، اتــاق بازرگانی ایران 
در جدیدتریــن تحلیل خود از وضعیت اقتصاد ایران، نگاهی به 
شــاخص بی کاری در سال گذشــته و افق پیش روی آن در سال 
جدید انداخته اســت. در این گزارش آمده اســت: در ســالیان 
متمــادی، کاهش نرخ بی کاری به کمتر از ۱۰ درصد و رســیدن 
آن به محدوده هشت درصد جزء تکالیف برنامه های بالادستی 
بــود و تلاش ها بــرای تحقق آن ثمری نداشــت؛ اما در یکی از 
بدتریــن دوره های اقتصاد ایران یعنــی از دوره کرونا تاکنون، با 
وجود نامساعدترشــدن شرایط کسب وکار، نرخ بی کاری در بازار 
کار ایران بدون تحقق قابل  توجه اشــتغال زایی تک رقمی شده 
است. شــواهد حاکی از این است که در سال ۱۴۰۲ نیز احتمال 

تداوم نرخ بی کاری تک رقمی وجود دارد.
بررسی ها نشان می دهد در جریان شــیوع کرونا در ایران، از 
یک  سو به واســطه محدودیت های فاصله گذاری اجتماعی که 
به کســادی کســب وکارها منجر شد و از ســوی دیگر به دلیل 
متناســب نبودن دســتمزد با هزینه های معیشــت، بخش قابل  
توجهی از جمعیت فعال اقتصادی از بازار کار خارج شــد و در 
شــرایطی که حدود ۱.۵ میلیون از اشــتغال موجود نیز در این 
دوره نابود شــده بود، باز هم نرخ بی کاری کاهش پیدا کرد. در 
حقیقت، کاهش نرخ بی کاری در ســال های اخیر، بیش از آنکه 
ثمره ایجاد اشتغال جدید باشد، نتیجه انصراف جمعیت فعال 
اقتصــادی از حضور در بازار کار و خروج آنها از چرخه فعالیت 
اقتصادی بوده اســت. این مسئله مســتقیما به معنای کاهش 

شدید بهره وری نیروی کار و اتلاف آن در اقتصاد ایران است.
اتاق بازرگانی ایــران همچنین در گزارش خــود تأکید کرده 
اســت که فرایند تعیین مزد در انتهای هر سال، به منظور جبران 
هزینه های تحمیل شده به معیشت کارگران انجام می شود؛ اما 
در انتهای ســال ۱۴۰۱ بنا به ملاحظاتی که پیش تر اشــاره شد، 
این جبران اتفاق نیفتاده و دســتمزد فقط ۲۷ درصد رشد کرده 
اســت. از این منظر، در سال جدید، مشوقی که بتواند نیروی کار 
را بــرای ورود به بازار ترغیب کند وجود ندارد و همین مســئله 
می تواند بار دیگر بنگاه های اقتصادی را با معضل کمبود نیروی 
متخصص مواجه کند و در بهترین حالت، کاهش نرخ بی کاری 

از طریق کاهش نرخ مشارکت اقتصادی تکرار شود.

گذشته از این، در میانه زمستان سال گذشته برخی گزارش ها 
از احتمال کمبود بنزین در نوروز سال ۱۴۰۲ خبر داده و افزایش 
 CNG مصرف بنزین را به قطعی برخی از جایگاه های ســوخت

نسبت داده بودند.
در این زمینــه علی زیار، قائم مقام مدیرعامل شــرکت ملی 
پالایــش و پخــش فراورده های نفتی ایــران در رابطــه با این 
موضــوع بــه مهر گفته بــود که «صــادرات بنزیــن به صورت 
جــدی وجود ندارد، زیرا افزایــش ۲۱ درصدی مصرف در نوروز 
را پیــش رو داریم؛ در صورتی که چنیــن افزایش مصرفی وجود 
نداشت می توانستیم نیمی از این سوخت را صادر کرده  و ارزش 

افزوده داشته باشیم».
زیار ادامه داد: میانگین تولید بنزین در کشــور بین ۱۰۷ تا ۱۰۴ 
میلیون لیتر در روز اســت اما این عدد متناســب با اورهال شدن 
پالایشــگاه ها متغیر اســت، برای مثال ســتاره خلیج فارس در 
ماه آینده اورهال می شــود که این موضوع باعث کاهش تولید 
روزانه می شــود که ممکن اســت این عدد بــه ۹۸ میلیون لیتر 
در روز برســد. او تأکید کرده اســت که «هر ســاله در نیمه دوم 
کاهش مصرف بنزین را داشــتیم اما در ســال گذشــته کشور با 
افزایش مصرف بنزین روبه رو شده است؛ به طوری که نسبت به 
سال گذشته افزایش ۲۱ درصدی را نسبت به گذشته داشته ایم؛ 
به طوری که مصرف بنزین از ۸۴ میلیون لیتر به ۱۰۴ میلیون لیتر 

در روز رسیده است».
او ادامه داده که «معمولا رشــد مصرف بنزیــن باید پنج تا 
هشــت درصد باشــد که ما علــت آن را کرونــا می دانیم که با 
یک حســاب سر انگشتی متوجه می شــویم هشت درصد یعنی 
هشت میلیون لیتر معادل ۲۵۰ هزار بشکه یعنی ۱۰ میلیارد دلار 

که امکان سرمایه گذاری نیز وجود داشت».
زیار میــزان مصرف بنزین در روزهای عادی ســال را به طور 
میانگیــن روزانــه ۱۰۴ میلیــون لیتــر در روز دانســته اســت. 
در صورتی که در ایام نوروز این عدد به ۱۲۶ میلیون لیتر می رسد.
او همچنین احتمال کمبود بنزین و واردات آن در نوروز سال 

۱۴۰۲ را دور از ذهن ندانسته بود. زان
د، می
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